
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 139/2024 

 

Súmula “Dispõe sobre a Cessão de Servidor 

Público Municipal pertencente ao quadro 

efetivo de servidores do Município de 

Grandes Rios e dá outras providências”. 

 

O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, NO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em Lei; 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º Ceder o Servidor Público Municipal Sr. JULIO AUGUSTO CASAGRANDE, 

matrícula nº 700283, ocupante do cargo de VETERINARIO, do município de 

Grandes rios ao Consórcio Público Intermunicipal de Atenção e Sanidade 

Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do 

Estado do Paraná - CID CENTRO, para prestação de serviços pelo período de 08 

horas semanais, a partir do dia 03 de outubro de 2022, com ônus ao órgão cedente.  

 

Art. 2º A cessão poderá ser revogada a qualquer tempo por convenção entre os 

órgãos ou por conveniência do órgão cedente, com comunicação prévia de 30 

(trinta) dias ao Consórcio. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta portaria passa a vigorar a partir 

da data de sua publicação.  

 

 

 

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 01 

de julho de 2024. 

 

          

 

Antônio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 

 

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 140/2024 

 
 

 
O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 

NO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  

 

RESOLVE 
 

Art. 1° - CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, aos 

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período 

aquisitivo e período de gozo:  

SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO 

KARINE APARECIDA DE 
ALMEIDA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

07/06/2022 A 06/06/2023 02/07/2024 A 31/07/2024 

ZENAIDE GOMES AUGUSTO AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO DE 

ANÁLISE 

30/05/2023 A 29/05/2024 02/07/2024 A 31/07/2024 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 01 

de julho de 2024. 

 

 

 

           Antônio Ribeiro da Silva 
                    Prefeito Municipal 

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

               PORTARIA Nº 141/2024 

 

O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

         RESOLVE 

 

Art. 1º – CONCEDER, a Sr. ª ERONDINA DE SOUZA MEDEIROS MACHADO, 

Servidora Efetiva desta municipalidade, Licença Especial de 03 (três) meses / 90 

(noventa) dias, por quinquênio de efetivo exercício, com início em 20/06/2024, 

referente ao período aquisitivo de 21/05/2017 A 20/05/2022, com base no Artigo 

105, da Lei Municipal nº. 555/99 de 26 de fevereiro de 1999, devendo o(a) 

mesmo(a) retornar a suas atividades profissionais em 18 de setembro de 2024.  

 

Art. 2º – CONCEDER, a Sr.ª SUZANA MACEDO DOS REIS SILVA, Servidora 

Efetiva desta municipalidade, Licença Especial de 03 (três) meses / 90 (noventa) 

dias, por quinquênio de efetivo exercício, com início em 03/07/2024, referente ao 

período aquisitivo de 13/03/2018 A 12/03/2023, com base no Artigo 105, da Lei 

Municipal nº. 555/99 de 26 de fevereiro de 1999, devendo o(a) mesmo(a) retornar a 

suas atividades profissionais em 01 de outubro de 2024.  

 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 01 de julho de 2024. 

 

 

          ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

          Prefeito Municipal 

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, conforme termo de referência constante no anexo I, deste edital. 
 

A Agente de Contratação e a Equipe de Apoio do Município de Grandes Rios, nomeada através do Decreto 

nº 13/2024, com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público o resultado do julgamento de habilitação 

e propostas do Pregão Eletrônico nº 15/2024, conforme segue: 

 
RESULTADO 

 
LOTE 1 (SERVIÇOS DE CAMINHÕES E ÔNIBUS)  
 
Valor do Lote: 386.718,00 (trezentos e oitenta e seis mil, setecentos e dezoito reais) 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit. (R$) Valor Total (R$) 
1  60 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 

Próprio 
181,60 10.896,00 

2  60 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

3  60 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

4  80 HORAS Serviço de suspensão em geral Serviço 
Próprio 

181,60 14.528,00 

5  60 HORAS Serviço de embuchamento em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

6  30 HORAS Serviço de reduzido em geral Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

7  30 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

8  30 HORAS Serviço de cuíca em geral Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

9  30 HORAS Serviço de estirante em geral Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

10  40 HORAS Serviços de troca de 
amortecedores 

Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

11  20 HORAS Serviço de troca da bomba da 
água 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

12  10 HORAS Serviço de troca da caixa 
satélite 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

13  20 HORAS Serviços de troca de correias Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

14  20 HORAS Serviços de troca do coxim em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

15  50 HORAS Serviços de troca da cruzeta do 
cardam 

Serviço 
Próprio 

181,60 9.080,00 

16  30 HORAS Serviços de troca de eixos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

17  30 HORAS Serviços de troca de filtros em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

18  30 HORAS Serviços de troca da flange 
pinhão 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

EDUARDO CLAYTON DE PADUA LTDA 34.409.808/0001-49 

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

19  40 HORAS Serviços de troca de flexiveis 
em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

20  15 HORAS Serviços de troca de helice Serviço 
Próprio 

181,60 2.724,00 

21  40 HORAS Serviços de trocas de juntas em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

22  40 HORAS Serviços de troca de 
mangueiras em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

23  20 HORAS Serviços de troca da ponta de 
eixo 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

24  30 HORAS Serviços de troca de reparos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

25  30 HORAS Serviços de troca de retentores 
em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

26  80 HORAS Serviços de troca de rolamentos 
em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 14.528,00 

27  20 HORAS Serviço de troca da turbina do 
motor 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

28  30 HORAS Serviços de troca de valvulas 
em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

29  30 HORAS Serviços de troca de buchas em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

30  20 HORAS Serviços de troca de 
escapamento 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

31  15 HORAS Serviços de troca do cabo de 
velocimetro 

Serviço 
Próprio 

181,60 2.724,00 

32  10 HORAS Serviços de troca do suporte do 
cardan 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

33  10 HORAS Serviços de troca da bomba de 
óleo 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

34  10 HORAS Serviços de troca da boia do 
tanque 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

35  20 HORAS Serviços de troca do 
reservatório de água 

Serviço 
Próprio 

181,60 3.632,00 

36  10 HORAS Serviços de troca do semi eixo Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

37  10 HORAS Serviços de troca do sensor de 
temperatura 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

38  10 HORAS Serviços de troca da bomba 
alimentadora 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

39  10 HORAS Serviços de troca do 
compressor de ar 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

40  30 HORAS Serviços de troca do radiador Serviço 
Próprio 

181,60 5.448,00 

41  10 HORAS Serviços de troca da polia do 
motor 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

42  10 HORAS Serviços de troca da polia do 
compressor 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

43  10 HORAS Serviços de troca da polia da 
bomba da água 

Serviço 
Próprio 

181,60 1.816,00 

44  40 HORAS Serviços de troca de 
engrenagens 

Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

45  60 HORAS Serviços de troca de 
componentes da direção 

Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

46  50 HORAS Serviços de trocas de tubos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 9.080,00 

47  60 HORAS Serviços de manutenção 
simples em motor 

Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

6

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

48  80 HORAS Serviços de cabeçote em geral Serviço 
Próprio 

181,60 14.528,00 

49  40 HORAS serviços em geral sistema de ar Serviço 
Próprio 

181,60 7.264,00 

50  60 HORAS serviços e manutenção de 
cambio em geral 

Serviço 
Próprio 

181,60 10.896,00 

51  80 HORAS Serviços gerais de freio Serviço 
Próprio 

181,60 14.528,00 

52  100 HORAS Serviços de Raster Serviço 
Próprio 

197,77 19.777,00 

53  100 HORAS Serviços de Desmontagem de 
Motor 

Serviço 
Próprio 

180,73 18.073,00 

54  100 HORAS Serviços de Montagem de Motor Serviço 
Próprio 

180,73 18.073,00 

55  100 HORAS Serviços de Ar Condicionado Serviço 
Próprio 

184,43 18.443,00 

  
LOTE 2 (SERVIÇOS PARA VEÍCULOS DE PORTE MÉDIO)  
 
Valor do Lote: 372.282,50 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta  
centavos) 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit. (R$) Valor Total (R$) 
1  50 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 

Próprio 
189,90 9.495,00 

2  60 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

3  60 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

4  80 HORAS Serviço de suspensão em geral Serviço 
Próprio 

189,90 15.192,00 

5  40 HORAS Serviço de embuchamento em 
geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

6  30 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

7  20 HORAS Serviço de cuíca em geral Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

8  20 HORAS Serviço de estirante em geral Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

9  60 HORAS Serviços de troca de 
amortecedores 

Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

10  20 HORAS Serviços de troca de bomba da 
agua 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

11  10 HORAS Serviços de troca de cabo de 
velocimetro 

Serviço 
Próprio 

189,90 1.899,00 

12  20 HORAS Serviços de troca de cilindros 
em geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

13  30 HORAS Serviços de troca de coxim de 
motor 

Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

14  30 HORAS Serviços de troca de 
escapamento 

Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

15  30 HORAS Serviços de troca de radiador Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

16  30 HORAS Serviços de troca de retentores Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

17  20 HORAS Serviços de troca de reparo da 
bomba da agua 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

18  40 HORAS Serviços de trocas de juntas em 
geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

7

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

19  60 HORAS Serviços de trocas de buchas 
em geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

20  30 HORAS Serviços de trocas de correia Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

21  30 HORAS Serviços de trocas de cruzeta Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

22  40 HORAS Serviços de troca de rolamento 
em geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

23  20 HORAS Serviços de troca de bomba de 
combustivel 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

24  20 HORAS Serviços de troca de unidade 
injetora 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

25  30 HORAS Serviços de troca de pino de 
centro 

Serviço 
Próprio 

189,90 5.697,00 

26  40 HORAS Serviços de troca de filtros Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

27  20 HORAS Serviços de troca de 
mangueiras 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

28  15 HORAS Serviços de troca da valvula 
pedal 

Serviço 
Próprio 

189,90 2.848,50 

29  15 HORAS Serviços de troca de bico injetor Serviço 
Próprio 

189,90 2.848,50 

30  10 HORAS Serviços de troca da bomba 
hidraulica 

Serviço 
Próprio 

189,90 1.899,00 

31  10 HORAS Serviços de troca de cabo 
acelerador 

Serviço 
Próprio 

189,90 1.899,00 

32  10 HORAS Serviços de troca de 
compressor de ar 

Serviço 
Próprio 

189,90 1.899,00 

33  50 HORAS Serviços de troca da cruzeta do 
cardan 

Serviço 
Próprio 

189,90 9.495,00 

34  20 HORAS Serviços de troca de tanque de 
combustivel 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

35  15 HORAS Serviços de troca das borrachas 
estabilizadoras 

Serviço 
Próprio 

189,90 2.848,50 

36  20 HORAS Serviços de troca de bomba de 
óleo 

Serviço 
Próprio 

189,90 3.798,00 

37  60 HORAS Serviços de troca de 
componentes da direção 

Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

38  60 HORAS Serviços de cabeçote em geral Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

39  50 HORAS Serviços de troca de 
engrenagens 

Serviço 
Próprio 

189,90 9.495,00 

40  50 HORAS Serviços de trocas de tubos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 9.495,00 

41  60 HORAS Serviços de manutenção 
simples em motor 

Serviço 
Próprio 

189,90 11.394,00 

42  40 HORAS Serviços em geral sistema de ar Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

43  40 HORAS Serviços de manutenção de 
cambio em geral 

Serviço 
Próprio 

189,90 7.596,00 

44  80 HORAS Serviços gerais de freio Serviço 
Próprio 

189,90 15.192,00 

45  100 HORAS Serviços de Raster Serviço 
Próprio 

215,00 21.500,00 

46  100 HORAS Serviços de Desmontagem de 
Motor 

Serviço 
Próprio 

190,81 19.081,00 

47  100 HORAS Serviços de Montagem de Motor Serviço 
Próprio 

190,81 19.081,00 

8

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

48  100 HORAS Serviços de Ar Condicionado Serviço 
Próprio 

192,25 19.225,00 

 
LOTE 3 (SERVIÇOS PARA VEÍCULOS PORTE PESADO- MÁQUINAS)  

 
Valor do Lote: 591.698,40 (quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta     
centavos) 

Item Quant. Unid. Descrição Marca 
Valor Unit.(R$ Valor Total. 

(R$) 
1 60 HORAS Serviço de cambio em geral Serviço 

Próprio 
210,40 12.624,00 

2 60 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 
Próprio 

210,40 12.624,00 

3 50 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 
Próprio 

210,40 10.520,00 

4 40 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

5 50 HORAS Serviço de embuchamento em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 10.520,00 

6 30 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

7 30 HORAS Serviços de troca de hastes em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

8 30 HORAS Serviços de troca de 
acoplamento 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

9 30 HORAS Serviços de troca de garfos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

10 30 HORAS Serviços de troca de pinos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

11 30 HORAS Serviços de troca do segmento 
do circulo 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

12 30 HORAS Serviços de troca do canto da 
lamina 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

13 30 HORAS Serviços de troca de barras em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

14 30 HORAS Serviços de troca das laminas 
em geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

15 30 HORAS Serviços de troca da bomba 
hidraulica 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

16 30 HORAS Serviços de troca de comandos Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

17 30 HORAS Serviços de troca de reparos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

18 30 HORAS Serviços de troca de juntas em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

19 30 HORAS Serviços de troca de arvore do 
primario 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

20 50 HORAS Serviços de troca de rolamentos 
em geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 10.520,00 

21 60 HORAS Serviços de engrenagem em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 12.624,00 

22 40 HORAS Serviços de troca de eixos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

23 30 HORAS Serviços de troca de buchas Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

24 40 HORAS Serviços de troca de retentores Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

9

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

25 100 HORAS Serviços de troca de 
mangueiras em geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 21.040,00 

26 30 HORAS Serviços de troca do tambor 
estacionario 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

27 30 HORAS Serviços de troca da bomba de 
transmissão 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

28 40 HORAS Serviços de troca de correntes Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

29 30 HORAS Serviços de troca de conjunto 
de regulagem 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

30 30 HORAS Serviços de troca de cabos em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

31 40 HORAS Serviços de troca de cilindros 
em geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

32 30 HORAS Serviços de troca de tubo em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

33 30 HORAS Serviços de troca de tanque Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

34 40 HORAS Serviços de troca de filtros Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

35 30 HORAS Serviços de troca do silencioso Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

36 30 HORAS Serviços de troca de terminais Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

37 30 HORAS Serviços de troca de braços Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

38 30 HORAS Serviços de troca de alojamento Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

39 30 HORAS Serviços de troca de suportes Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

40 30 HORAS Serviços de troca da coroa Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

41 30 HORAS Serviços de troca de bomba 
dagua 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

42 30 HORAS Serviços de troca de conexão Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

43 30 HORAS Serviços de troca de correias Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

44 40 HORAS Serviços de troca de coxim Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

45 30 HORAS Serviços de troca de guias Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

46 30 HORAS Serviços de troca de valvulas Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

47 30 HORAS Serviços de troca da bomba 
alimentadora 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

48 30 HORAS Serviços de troca da placa de 
articulação 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

49 40 HORAS Serviços de troca de molas em 
geral 

Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

50 30 HORAS Serviços de troca de cotovelos Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

51 40 HORAS Serviços de troca da rotula do 
cilindro direção 

Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

52 30 HORAS Serviços de troca de carter Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

53 30 HORAS Serviços de troca da luva de 
acoplamento 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

10

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

   

 

54 30 HORAS Serviços de troca de flanges Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

55 30 HORAS Serviços de troca de placas de 
desgaste 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

56 30 HORAS Serviços de troca de sensor Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

57 30 HORAS Serviços de troca da cruzeta do 
cardan 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

58 30 HORAS Serviços de troca da turbina do 
conversor 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

59 30 HORAS Serviços de troca da placa 
motriz 

Serviço 
Próprio 

210,40 6.312,00 

60 50 HORAS Serviços de troca da 
cremalheira do volante 

Serviço 
Próprio 

210,40 10.520,00 

61 120 HORAS Serviços de freio em geral Serviço 
Próprio 

210,40 25.248,00 

62 40 HORAS Serviços de molejo em geral Serviço 
Próprio 

210,40 8.416,00 

63 100 HORAS Serviços de Raster Serviço 
Próprio 

260,00 26.000,00 

64 60 HORAS Serviços em Geral de Ar 
Condicionado 

Serviço 
Próprio 

222,45 13.347,00 

65 100 HORAS Serviços de Manutenção 
Simples de Motor 

Serviço 
Próprio 

206,69 20.669,00 

66 100 HORAS Serviços de Montagem de Motor Serviço 
Próprio 

206,69 20.669,00 

67 100 HORAS Serviços de Desmontagem de 
Motor 

Serviço 
Próprio 

206,69 20.669,00 

68 40 HORAS Serviços de troca de reparo de 
pistão 

Serviço 
Próprio 

213,21 8.528,40 

 
LOTE 4 (SERVIÇOS DE TORNO)  

  
  Valor do Lote: 67.681,20 (sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte centavos) 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit.(R$) Valor Total.(R$) 
1 120 HORAS Serviços de tornear e recuperar 

peças 
Serviço 
Próprio 

296,29 35.554,80 

2 120 HORAS Serviços de solda veicular Serviço 
Próprio 

267,72 32.126,40 

Quantidade de Lotes: 4 Quantidade de Itens: 173 Total da Empresa: R$ 1.418.380,10 

 
 

Grandes Rios, 01 de julho de 2024. 

 

Pregoeira: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU__________________________ 

 

Membros: WILLIAM AMADOR ARAUJO_______________________ 

 

OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES ________________________________ 

 

       EVERTON PIRES MADURO___________________________ 

Total do Pregão Eletrônico: R$ 1.418.380,10 

11

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 

 
 

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade 
com o dispositivo na Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021, e posteriores alterações, 
 

TORNO PÚBLICO 
 

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do 
Pregão Eletrônico n° 15/2024 para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E 
SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I, QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL, em favor de: 
 

1. EDUARDO CLAYTON DE PADUA LTDA, CNPJ: 34.409.808/0001-49 no 
valor de R$ 1.418.380,10 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, trezentos e 
oitenta reais e dez centavos); 

 
 

 

Grandes Rios/PR, 01 de julho de 2024.  
 
 
 

______________________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

12

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
conforme especificações constantes no termo de referência/Edital. 
 

CONTRATADA: EDUARDO CLAYTON DE PADUA LTDA, sediada na Avenida das Flores, nº 4.270, Centro, na 

cidade de Grandes Rios, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 34.409.808/0001-49.  
 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.418.380,10 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, trezentos e oitenta reais e 

dez centavos). 
 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
170        06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00    1103 

171        06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00    1104 

266 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1303 

267 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1494 

297 08.001.08.122.3201.2045.3.3.90.39.00.00 1000 

324 08.002.08.244.0803.2151.3.3.90.39.00.00 1940 

328 08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00 934 

331 08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00 934 

337 08.002.08.244.0803.2193.3.3.90.39.00.00 934 

378 11.001.26.782.3501.2018.3.3.90.39.00.00 1000 

 
FISCAL DO CONTRATO:   
SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ARTMANN 

MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA 

LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA 

MARIA JOSE IOLANDA DE CAMARGO 

DOUGLAS ANDRIEL DOS SANTOS 

 

Grandes Rios/PR, 01 de julho de 2024. 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

13

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 

 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 003/2023. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 003/2023 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E LAR SÃO VICENTE DE PAULO. 
 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direto público interno, inscrita no 
CNPJ n° 75.741.348/0001-39, com sede na Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes 
Rios/PR, doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito 
Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG 
n° 3.045.318-2 SSP/ PR e do CPF n° 396.487.539-20, e o LAR SÃO VICENTE DE PAULO 
DE GRANDES RIOS, entidade beneficente de assistência social, inscrita no CNPJ sob 
nº78.276.466/0001-01, sediada na Rua Sergipe, nº 120, na cidade de Grandes Rios - 
PR, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu 
Presidente Marcelo Alves Pereira Filho, portador do RG nº 11.143.692-4 e CPF nº 
093.249.739-08, residente e domiciliado na cidade de Grandes-PR, firmam presente 
termo ADITIVO de conformidade com a Lei n° 13019/14 e suas alterações e demais 
cláusulas e condições a seguir estipuladas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO alterar a CLÁUSULA QUARTA – DOS 
RECURSOS FINANCEIROS acrescentando o valor de R$ 2.620,61, totalizando o valor 
R$ 24.320,61. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO alterar a CLÁUSULA SEXTA – DA 
VIGÊNCIA acrescentando o prazo de TRÊS meses, finalizando assim no dia 
13/09/2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
As demais CLÁUSULAS do Convênio de Repasse, ora aditado, permanecerão da 
forma inicial. Por estarem justo e acertado o presente instrumento em 3 (três) vias 
de igual teor; na presença de duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná.  (10/06/2024) 
 
 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                           MARCELO ALVES PEREIRA FILHO 
          Prefeito Municipal                                             Presidente do LAR 

   
 
  

           TESTEMUNHA                                                        TESTEMUNHA 
                                                                                                      Republicado por incorreção 

14

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         

 

 
 
 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 005/2023. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 005/2023 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E LAR SÃO VICENTE DE PAULO. 
 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direto público interno, inscrita no 
CNPJ n° 75.741.348/0001-39, com sede na Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes 
Rios/PR, doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito 
Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG 
n° 3.045.318-2 SSP/ PR e do CPF n° 396.487.539-20, e o LAR SÃO VICENTE DE PAULO 
DE GRANDES RIOS, entidade beneficente de assistência social, inscrita no CNPJ sob 
nº78.276.466/0001-01, sediada na Rua Sergipe, nº 120, na cidade de Grandes Rios - 
PR, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu 
Presidente Marcelo Alves Pereira Filho, portador do RG nº 11.143.692-4 e CPF nº 
093.249739-08, residente e domiciliado na cidade de Grandes-PR, firmam presente 
termo ADITIVO de conformidade com a Lei n° 13019/14 e suas alterações e demais 
cláusulas e condições a seguir estipuladas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO alterar a CLÁUSULA QUARTA – DOS 
RECURSOS FINANCEIROS acrescentando o valor de R$ 16.190,00, totalizando o valor 
R$ 256.190,00. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
As demais CLÁUSULAS do Convênio de Repasse, ora aditado, permanecerão da 
forma inicial. Por estarem justo e acertado o presente instrumento em 3 (três) vias 
de igual teor; na presença de duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná.  (19/06/2024) 
 
 
 
 
 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                           MARCELO ALVES PEREIRA FILHO 
          Prefeito Municipal                                             Presidente do LAR 

   
  

 
            TESTEMUNHA                                                        TESTEMUNHA. 
                                                                                                      Republicado por incorreção 

 

15

Grandes Rios, Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024  Edição Nº:  3052


		2024-07-01T21:57:31-0300




